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第一期 基本概念和納稅義務
1.什麼是非居民個人？
答：在中國境內無住所又不居住，或者無住所而一個納稅年度

內在中國境內居住累計不滿一百八十三天的個人，為非居民個人。
2.什麼是無住所個人？
答：在中國境內沒有住所的個人。無住所個人可能是居民個

人，也可能是非居民個人。其中，無住所個人在一個納稅年度在中
國境內居住累計滿一百八十三天，為居民個人；無住所個人在中國
境內不居住，或者一個納稅年度內在中國境內居住累計不滿一百八
十三天，為非居民個人。

3.在中國境內有住所如何理解？
答：在中國境內有住所，是指因戶籍、家庭、經濟利益關係而

在中國境內習慣性居住。
4.習慣性居住如何理解？
答：習慣性居住，是判定納稅義務人是居民或非居民的一個法

律意義上的標準，不是指實際居住或在某一個特定時期內的居住
地。

對因學習、工作、探親、旅遊等原因而在中國境外居住，在其
原因消除後，必須回到境內居住的個人，其習慣性居所是中國。反
之，對於境外個人僅因學習、工作、探親、旅遊等原因而在中國境
內居住，待上述原因消除後該境外個人仍然回到境外居住的，其習
慣性居住地不在境內，即使該境外個人在境內購買住房，也不會被
認定為境內有住所的個人。

5.如何計算納稅年度？
答：納稅年度，自公歷一月一日起至十二月三十一日止。
6.如何計算中國境內居住天數？
答：無住所個人一個納稅年度內在中國境內累計居住天數，按

照個人在中國境內累計停留的天數計算。在中國境內停留的當天滿
24小時的，計入中國境內居住天數，在中國境內停留的當天不足24
小時的，不計入中國境內居住天數。

舉例：李先生為香港居民，在深圳工作，每週一早上來深圳上
班，週五晚上回香港。週一和週五當天停留都不足24小時，因此不

計入境內居住天數，再加上週六、週日2天也不計入，這樣，每週
可計入的天數僅為3天，按全年52周計算，李先生全年在境內居住
天數為156天，未超過183天，不構成居民個人，李先生取得的全部
境外所得，就可免繳個人所得稅。

7.無住所個人在一個納稅年度內首次申報時，是否可以自行判
斷在中國境內的居住天數？

答：無住所個人在一個納稅年度內首次申報時，應當根據合同
約定等情況預計一個納稅年度內境內居住天數以及在稅收協定規定
的期間內境內停留天數，按照預計情況計算繳納稅款。實際情況與
預計情況不符的，按照有關規定處理。

8.無住所個人預先判定為非居民個人，因延長居住天數達到居
民個人條件的，如何處理？

答：無住所個人預先判定為非居民個人，因延長居住天數達到
居民個人條件的，一個納稅年度內稅款扣繳方法保持不變，年度終
了後按照居民個人有關規定辦理匯算清繳，但該個人在當年離境且
預計年度內不再入境的，可以選擇在離境之前辦理匯算清繳。

9.無住所個人預先判定為居民個人，因縮短居住天數不能達到
居民個人條件的，如何處理？

答：無住所個人預先判定為居民個人，因縮短居住天數不能達
到居民個人條件的，在不能達到居民個人條件之日起至年度終了15
天內，應當向主管稅務機關報告，按照非居民個人重新計算應納稅
額，申報補繳稅款，不加收稅收滯納金。需要退稅的，按照規定辦
理。

10.如何理解納稅人和扣繳義務人？
答：個人所得稅以所得人為納稅人，以支付所得的單位或者個

人為扣繳義務人。
11.什麼是納稅人識別號？
答：自然人納稅人識別號，是自然人納稅人辦理各類涉稅事項

的唯一代碼標識。
納稅人有中國公民身份號碼的，以中國公民身份號碼為納稅人

識別號；納稅人沒有中國公民身份號碼的，由稅務機關賦予其納稅
人識別號。自然人納稅人辦理納稅申報、稅款繳納、申請退稅、開
具完稅憑證、納稅查詢等涉稅事項時應當向稅務機關或扣繳義務人
提供納稅人識別號。

12.非居民個人具有怎樣的納稅義務？
答：非居民個人僅就從中國境內取得的所得繳納個人所得稅。
13.如何判斷來源於中國境內的所得？
答：除國務院財政、稅務主管部門另有規定外，下列所得，不

論支付地點是否在中國境內，均為來源於中國境內的所得：
（1）因任職、受雇、履約等在中國境內提供勞務取得的所

得；
（2）將財產出租給承租人在中國境內使用而取得的所得；
（3）許可各種特許權在中國境內使用而取得的所得；

（4）轉讓中國境內的不動產等財產或者在中國境內轉讓其他
財產取得的所得；

（5）從中國境內企業、事業單位、其他組織以及居民個人取
得的利息、股息、紅利所得；

（6）由中國境內企業、事業單位、其他組織支付或者負擔的
稿酬所得。

14.如何劃分中國境內、境外的工資薪金所得？
答：個人取得歸屬於中國境內（以下稱境內）工作期間的工資

薪金所得為來源於境內的工資薪金所得。
境內工作期間按照個人在境內工作天數計算，包括其在境內的

實際工作日以及境內工作期間在境內、境外享受的公休假、個人休
假、接受培訓的天數。在境內、境外單位同時擔任職務或者僅在境
外單位任職的個人，在境內停留的當天不足24小時的，按照半天計
算境內工作天數。

無住所個人在境內、境外單位同時擔任職務或者僅在境外單位
任職，且當期同時在境內、境外工作的，按照工資薪金所屬境內、
境外工作天數占當期公歷天數的比例計算確定來源於境內、境外工
資薪金所得的收入額。境外工作天數按照當期公歷天數減去當期境
內工作天數計算。

15.董事、監事及高層管理人員取得報酬的所得來源地有什麼
特殊規定？

答：對於擔任中國境內居民企業的董事、監事及高層管理職務
的個人，無論是否在中國境內履行職務，取得由中國境內居民企業
支付或者負擔的董事費、監事費、工資薪金或者其他類似報酬，屬
於來源於中國境內的所得。

高層管理職務包括企業正、副（總）經理、各職能總師、總監
及其他類似公司管理層的職務。

16.如何劃分中國境內、境外的數月獎金和股權激勵？
答：無住所個人取得的數月獎金或者股權激勵所得，按照工資

薪金所得確定所得來源地（詳見14問）；高管人員取得的數月獎金
和股權激勵，按照高管人員工資薪金所得的規則，劃分境內、境外
所得（詳見15問）。

無住所個人在境內履職或者執行職務時收到的數月獎金或者股
權激勵所得，歸屬於境外工作期間的部分，為來源於境外的工資薪
金所得；無住所個人停止在境內履約或者執行職務離境後收到的數
月獎金或者股權激勵所得，對屬於境內工作期間的部分，為來源於
境內的工資薪金所得。

其中，數月獎金是指一次取得歸屬於數月的獎金、年終加薪、
分紅等工資薪金所得，不包括每月固定發放的獎金及一次性發放的
數月工資。股權激勵包括股票期權、股權期權、限制性股票、股票
增值權、股權獎勵以及其他因認購股票等有價證券而從僱主取得的
折扣或者補貼。

（特刊）

為更好地服務港澳等人士赴穗工作，廣東省稅務部
門編寫了《非居民個人所得稅政策熱點問答》，從基本
概念和納稅義務、納稅申報、稅收優惠、稅收協定四個
方面，以問答形式對非居民個人所得稅常見的業務知識
進行了梳理。本報將分四期刊發，內容主要依據截止2024
年12月31日前有效的稅收法律、法規、部門規章等文件，
如有疏漏或政策有改動，請以內地稅務機關正式發佈的
文件為準。
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第一期 基本概念和納稅義務
1.什麼是非居民個人？
答：在中國境內無住所又不居住，或者無住所而一個納稅年度

內在中國境內居住累計不滿一百八十三天的個人，為非居民個人。
2.什麼是無住所個人？
答：在中國境內沒有住所的個人。無住所個人可能是居民個

人，也可能是非居民個人。其中，無住所個人在一個納稅年度在中
國境內居住累計滿一百八十三天，為居民個人；無住所個人在中國
境內不居住，或者一個納稅年度內在中國境內居住累計不滿一百八
十三天，為非居民個人。

3.在中國境內有住所如何理解？
答：在中國境內有住所，是指因戶籍、家庭、經濟利益關係而

在中國境內習慣性居住。
4.習慣性居住如何理解？
答：習慣性居住，是判定納稅義務人是居民或非居民的一個法

律意義上的標準，不是指實際居住或在某一個特定時期內的居住
地。

對因學習、工作、探親、旅遊等原因而在中國境外居住，在其
原因消除後，必須回到境內居住的個人，其習慣性居所是中國。反
之，對於境外個人僅因學習、工作、探親、旅遊等原因而在中國境
內居住，待上述原因消除後該境外個人仍然回到境外居住的，其習
慣性居住地不在境內，即使該境外個人在境內購買住房，也不會被
認定為境內有住所的個人。

5.如何計算納稅年度？
答：納稅年度，自公歷一月一日起至十二月三十一日止。
6.如何計算中國境內居住天數？
答：無住所個人一個納稅年度內在中國境內累計居住天數，按

照個人在中國境內累計停留的天數計算。在中國境內停留的當天滿
24小時的，計入中國境內居住天數，在中國境內停留的當天不足24
小時的，不計入中國境內居住天數。

舉例：李先生為香港居民，在深圳工作，每週一早上來深圳上
班，週五晚上回香港。週一和週五當天停留都不足24小時，因此不

計入境內居住天數，再加上週六、週日2天也不計入，這樣，每週
可計入的天數僅為3天，按全年52周計算，李先生全年在境內居住
天數為156天，未超過183天，不構成居民個人，李先生取得的全部
境外所得，就可免繳個人所得稅。

7.無住所個人在一個納稅年度內首次申報時，是否可以自行判
斷在中國境內的居住天數？

答：無住所個人在一個納稅年度內首次申報時，應當根據合同
約定等情況預計一個納稅年度內境內居住天數以及在稅收協定規定
的期間內境內停留天數，按照預計情況計算繳納稅款。實際情況與
預計情況不符的，按照有關規定處理。

8.無住所個人預先判定為非居民個人，因延長居住天數達到居
民個人條件的，如何處理？

答：無住所個人預先判定為非居民個人，因延長居住天數達到
居民個人條件的，一個納稅年度內稅款扣繳方法保持不變，年度終
了後按照居民個人有關規定辦理匯算清繳，但該個人在當年離境且
預計年度內不再入境的，可以選擇在離境之前辦理匯算清繳。

9.無住所個人預先判定為居民個人，因縮短居住天數不能達到
居民個人條件的，如何處理？

答：無住所個人預先判定為居民個人，因縮短居住天數不能達
到居民個人條件的，在不能達到居民個人條件之日起至年度終了15
天內，應當向主管稅務機關報告，按照非居民個人重新計算應納稅
額，申報補繳稅款，不加收稅收滯納金。需要退稅的，按照規定辦
理。

10.如何理解納稅人和扣繳義務人？
答：個人所得稅以所得人為納稅人，以支付所得的單位或者個

人為扣繳義務人。
11.什麼是納稅人識別號？
答：自然人納稅人識別號，是自然人納稅人辦理各類涉稅事項

的唯一代碼標識。
納稅人有中國公民身份號碼的，以中國公民身份號碼為納稅人

識別號；納稅人沒有中國公民身份號碼的，由稅務機關賦予其納稅
人識別號。自然人納稅人辦理納稅申報、稅款繳納、申請退稅、開
具完稅憑證、納稅查詢等涉稅事項時應當向稅務機關或扣繳義務人
提供納稅人識別號。

12.非居民個人具有怎樣的納稅義務？
答：非居民個人僅就從中國境內取得的所得繳納個人所得稅。
13.如何判斷來源於中國境內的所得？
答：除國務院財政、稅務主管部門另有規定外，下列所得，不

論支付地點是否在中國境內，均為來源於中國境內的所得：
（1）因任職、受雇、履約等在中國境內提供勞務取得的所

得；
（2）將財產出租給承租人在中國境內使用而取得的所得；
（3）許可各種特許權在中國境內使用而取得的所得；

（4）轉讓中國境內的不動產等財產或者在中國境內轉讓其他
財產取得的所得；

（5）從中國境內企業、事業單位、其他組織以及居民個人取
得的利息、股息、紅利所得；

（6）由中國境內企業、事業單位、其他組織支付或者負擔的
稿酬所得。

14.如何劃分中國境內、境外的工資薪金所得？
答：個人取得歸屬於中國境內（以下稱境內）工作期間的工資

薪金所得為來源於境內的工資薪金所得。
境內工作期間按照個人在境內工作天數計算，包括其在境內的

實際工作日以及境內工作期間在境內、境外享受的公休假、個人休
假、接受培訓的天數。在境內、境外單位同時擔任職務或者僅在境
外單位任職的個人，在境內停留的當天不足24小時的，按照半天計
算境內工作天數。

無住所個人在境內、境外單位同時擔任職務或者僅在境外單位
任職，且當期同時在境內、境外工作的，按照工資薪金所屬境內、
境外工作天數占當期公歷天數的比例計算確定來源於境內、境外工
資薪金所得的收入額。境外工作天數按照當期公歷天數減去當期境
內工作天數計算。

15.董事、監事及高層管理人員取得報酬的所得來源地有什麼
特殊規定？

答：對於擔任中國境內居民企業的董事、監事及高層管理職務
的個人，無論是否在中國境內履行職務，取得由中國境內居民企業
支付或者負擔的董事費、監事費、工資薪金或者其他類似報酬，屬
於來源於中國境內的所得。

高層管理職務包括企業正、副（總）經理、各職能總師、總監
及其他類似公司管理層的職務。

16.如何劃分中國境內、境外的數月獎金和股權激勵？
答：無住所個人取得的數月獎金或者股權激勵所得，按照工資

薪金所得確定所得來源地（詳見14問）；高管人員取得的數月獎金
和股權激勵，按照高管人員工資薪金所得的規則，劃分境內、境外
所得（詳見15問）。

無住所個人在境內履職或者執行職務時收到的數月獎金或者股
權激勵所得，歸屬於境外工作期間的部分，為來源於境外的工資薪
金所得；無住所個人停止在境內履約或者執行職務離境後收到的數
月獎金或者股權激勵所得，對屬於境內工作期間的部分，為來源於
境內的工資薪金所得。

其中，數月獎金是指一次取得歸屬於數月的獎金、年終加薪、
分紅等工資薪金所得，不包括每月固定發放的獎金及一次性發放的
數月工資。股權激勵包括股票期權、股權期權、限制性股票、股票
增值權、股權獎勵以及其他因認購股票等有價證券而從僱主取得的
折扣或者補貼。

（特刊）

為更好地服務港澳等人士赴穗工作，廣東省稅務部
門編寫了《非居民個人所得稅政策熱點問答》，從基本
概念和納稅義務、納稅申報、稅收優惠、稅收協定四個
方面，以問答形式對非居民個人所得稅常見的業務知識
進行了梳理。本報將分四期刊發，內容主要依據截止2024
年12月31日前有效的稅收法律、法規、部門規章等文件，
如有疏漏或政策有改動，請以內地稅務機關正式發佈的
文件為準。
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儘管港股在周一遭遇 「黑色星期一」
的劇烈震盪，樓市卻展現出驚人韌性。市

場觀察顯示，這場股災並未立即波及房地產市場，反而催生了一波 「危
機入市」 的買樓潮。其中，素有 「細價樓天堂」 之稱的元朗區表現尤為
亮眼，在股市暴跌當天竟逆勢錄得6宗成交，帶動該區本月首8日累計成
交量達35宗，較上月同期激增67%。

大公報記者 梁穎賢

中原地產元朗副區域營業經理王勤
學表示，市場呈現鮮明的 「買賣博弈」
格局。一方面，部分業主因市場動盪產
生恐慌情緒，願意擴大議價空間；另一
方面，精明買家則趁勢積極 「鋤價」 ，
促成多宗獲利交易。以尚柏中層E室為
例，這是實用面積285方呎的一房單位，
以283.8萬元成交，呎價9958元，原業
主2024年10月以267.7萬元一手買入，
持貨約6個月，賬面獲利約16.1萬元，升
值約6%。

樓市於股災後未有即時反應，不乏
心態較弱的業主軟化，盡快將單位減價
脫手。王勤學表示，YOHO Midtown 2
座低層A室，實用面積443方呎，兩房間
隔，原叫價770萬元，多次劈價累減165
萬元或21%，以605萬元沽出，呎價
13657元。原業主於2015年8月以540萬
元買入，持貨約10年，賬面微利65萬
元，升值約12%，若扣除使費或平手離
場。

太古城三房劈14%賣
美聯物業元朗分行營業經理曹錦輝

表示，受到貿易戰影響，股市大幅波
動，但仍吸引物業買家趁機會尋寶，元
朗區單日連錄得6宗買賣成交。其中洪水
橋朗峰園2座中層G室單位，實用面積約
438方呎，兩房間隔，原叫價430萬元放
售，用家在股災當日出動，議價後以約
402萬元成交，呎價9178元。資料顯
示，原業主2019年5月以495萬元購入，
是次轉手賬面虧損約93萬元，貶值約

18%。
中原地產太古城副區域營業董事張

光耀表示，太古城翠榕閣高層H室，實用
面積1114方呎，3房套連雜物房間隔，
享全海景。業主今年初以2180萬元放
盤，昨日以1870萬元脫手，前後累減
310萬元或14%，呎價16786元。據了
解，原業主於2007年以830萬買入，持
貨18年賬面大賺1040萬元，單位升值
1.25倍。

領都8座中層5年蝕150萬
各區均有業主於股災下擴大議價空

間。美聯物業高級分區營業經理劉世華
表示，日出康城領都8座中層LB室，實
用面積721方呎，3房套連儲物室間隔。
據悉，單位最初叫價800萬元，其後減至
750萬元，放盤約3個月，最近才獲區內
客探盤，雙方經議價後以700萬元成交，
買方買入單位自住，呎價9709元。參考
成交資料，業主2020年7月以約850萬元
購入，持貨約5年，賬蝕約150萬元，或
約17.6%。

美聯物業高級分區營業經理何振榮
表示，二手業主持續擴闊議價空間。荃
灣海之戀5B座高層A單位，實用面積530
方呎，2房向南望永久海景。據悉，單位
最初以1180萬元，放盤4個月始獲區內
家庭客洽詢，雙方議價後，業主讓步，
最終累減245萬元以935萬元易手，呎價
約17642元。原業主2017年購入價
931.5萬元，賬面有微利，若扣除開支使
費實際要蝕。
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元朗二手八日成交35宗飆67%
股市震盪業主急沽樓 買家趁勢「鋤價」

細樓當旺

股災後主要二手交投

單位

元朗尚柏中層E室

元朗YOHO Midtown
2座低層A室
洪水橋朗峰園2座中層G室
鰂魚涌太古城翠榕閣高層H室
日出康城領都8座中層LB室

實用面積
（方呎）

285

443

438
1114
721

成交價
（萬元）

283.8

605

402
1870
700

呎價
（元）

9958

13657

9178
16786
9709

備註

持貨約6個月賬
賺約16.1萬元

賬面微賺65萬元

賬面虧損約93萬元
賬面大賺1040萬元
賬面虧蝕約150萬元

【大公報訊】儘管全球股市劇烈
震盪，新盤市場依然保持強勁動能。
新 地 （00016） 旗 下 西 貢 西 沙
SIERRA SEA第1A期（2期）已上載
樓書至官方網站，距離開賣又拉近一
步。新地副董事總經理雷霆表示，
4個示範單位已於昨日起連續兩日向
媒體開放，公司將盡快公布首張價
單。

美國加徵關稅觸發環球股災，雷
霆持樂觀態度，認為短期波動後，市
況將趨於穩定。他更指出，美國聯儲
局為提振經濟可能加快減息步伐，可
能為市場帶來正面影響。新地代理執
行董事陳漢麟補充，SIERRA SEA項
目引入創新設計概念，部分單位採用
「可持續跨代設計」 ，包括防滑地
磚、感應地腳燈及可拆卸門框等貼心
設計，滿足不同年齡層住戶需求。

瑜一．天海單日沽4伙套7545萬
另一邊廂，華懋集團旗下何文田

站瑜一．天海項目昨日錄得4宗成
交，總金額逾7545萬元。其中兩套
3房單位透過招標方式售出，包括第
1A座23樓A室，（968方呎，成交價
3509萬元，呎價36250元）及1B座
15樓A室（960方呎，成交價2515.2
萬元，呎價26200元）。

華懋集團銷售總監封海倫透露，
瑜一系列共3期項目至今已累售537
伙，總銷售金額突破87億元。

新地西貢項目上載樓書

▲雷霆（左）及陳漢麟表示，SIERRA
SEA樓書已上架。

【大公報訊】已故 「舖王」 鄧
成波家族近期再度放售旗下資產，
位於葵涌青山公路443至451號的悅
品酒店．荃灣將以招標形式出售，
截標日期定於今年6月19日。據市場
評估，該物業估值約達13.8億元，
成為酒店業界矚目的交易項目。

這棟30層高的酒店前身為工業
大廈，鄧氏家族於2012年以約5.28
億元購入後，於2018年完成改裝翻
新，變身為酒店。物業總建築面積
29.3萬方呎，提供593間客房，涵蓋
6種不同房型，同時配備餐飲設施、

會議室及休閒配套。
世邦魏理仕香港資本市場部高

級董事吳松基指出，目前市場上超
過500間客房的待售酒店極為罕見，
加上該物業位處民生區，每間客房
估值約236萬元，樓面呎價僅4711
元，投資價值相當吸引。

值得關注的是，隨着學生宿舍
需求持續上升，該酒店若轉型為學
生宿舍並配合交通配套，將更具投
資潛力。吳松基預期，項目將吸引
機構投資者、本地財團及老牌家族
參與競投。

荃灣悅品酒店標售 估值13.8億
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